
Determina Dirigenziale N.19 del 16/03/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.19   DEL 16/03/2016

Oggetto: Lavori di riqualificazione della massicciata stradale
di Via Fonte S. Margherita - APPROVAZIONE
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE
-

Il giorno sedici del mese di Marzo dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'art. 2, comma 1 del D. M. del 28 ottobre 2015 che ha
differito al 31 marzo 2016 il termine per l'approvazione del
bilancio di previsione 2016



Determina Dirigenziale N.19 del 16/03/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso che
- con Determinazione Dirigenziale n. 164 del 30/12/2014 è stato approvato il progetto su unico livello
redatto dall'U.C.T. per i lavori di Riqualificazione della massicciata stradale di Via Fonte S.
Margherita, comportante una spesa complessiva di € 35.493,44 come riportato nel seguente Q.T.E.:

Q.T.E.    MANUTENZIONE STRAORDINARIA  VIA  FONTE SANTA MARGHERITA

A) Lavori a Corpo e/a Misura € 25.682,650

A. 1
SOGGETTO A RIBASSO

€ 24.459,67

A. 2
di cui non soggetti a ribasso per oneri della sicurezza a corpo

€ 1.222,98

B)
Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1
Lavori in economia

€ 2.568,27

B. 2
Per incentivi ex art. 92 D.lgs n° 163/2006

€ 513,65

B. 3
IMPREVISTI

€ 2.568,27

B. 4
Fondo per accordi bonari art. 12 D.L.gs 163/2006

€ 770,48

B. 5
Spese per IVA e contributi

B. 5 1
I.V.A. su lavori (A.1+A.2)

€ 2.568,27

B. 5 2
I.V.A. su lavori in economia (B.1) 10%

€ 256,83

B. 5 3
IVA su imprevisti (B.5) 22%

€ 565,02

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.810,79

C)
TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 35.493,44

- con Determinazione Dirigenziale n. 164 del 30/12/2014  è stato aggiudicato il lavoro di cui sopra
alla Ditta S.C. COSTRUZIONI SRL ., con sede in Via Parini, 32, 00013 - Fonte Nuova (Roma)   C.F./
P. IVA 04215461007 - per l'importo di € 25.682,65 oltre iva 10% ;



Determina Dirigenziale N.19 del 16/03/2016 pag.3

-  il contratto di appalto è stato stipulato in data 26/06/2015 Rep. n. 95 -
-  i lavori sopra descritti sono stati consegnati  all'impresa S.C. Costruzioni srl con verbale  del
14/09/2015-;

VISTO l'ordine di servizio n. 1 del Direttore dei lavori Geometra Ottaviano Rossi redatto in data
20/10/2015 con il quale si disponeva alla Ditta appaltatrice l'esecuzione di ulteriori lavori per
imprevisti e lavori in economia il cui importo ammonta ad € 4.808,53 ed è compreso  tra le somme a
disposizione dell'Amministrazione alla voce B.1 e B.3 del Q.T.E.;

- che la somma di € 4.808,53  oltre iva 10% € 480,85 per un totale di €  5.289,38 trova copertura
finanziaria sul capitolo nn. 28011-061 impegnati già con DD. n. 164 del 30/12/2014;

CONSIDERATO
- che i lavori in questione sono stati ultimati in data 21/01/2016 come da certificato di ultimazione
lavori sottoscritto dal Direttore dei lavori e dall'Impresa appaltatrice;
- che il Direttore dei lavori ha redatto la documentazione tecnico amministrativa relativo allo stato
finale dei lavori e costituita dai seguenti atti:
- Ordine di servizio n. 1
- certificato di ultimazione lavori
-certificato di regolare esecuzione
-certificato di pagamento

- che in forza del tempo concesso con il contratto di appalto e delle sospensioni intervenute in corso
d'opera, i lavori sono stati ultimati in tempo utile;

VERIFICATA
la contabilità finale predisposta dal D.L. e firmata dall'Appaltatore senza riserve  in data 21/01/2016
dell'importo di € 30.491,18  più IVA 10% € 3.049,12  per un totale di € 33.540,30;

- che la somma totale di spesa per i lavori di che trattasi rientra nei limiti degli importi
autorizzati dalla Stazione Appaltante;

ACCERTATA
la regolarità della documentazione contabile dei lavori predisposta dal Direttore dei Lavori;

Considerato
che l'importo complessivo del lavoro, essendo pari ad € 33.540,30, ai sensi dell'art. 141 comma
3 del D.Lgs. 163/2006 il certificato di collaudo a descrizione della stazione appaltante è
sostituito dal Certificato Regolare Esecuzione;

Visto il codice CIG dell’opera: Z7C128CA92;

RITENUTO
dover procedere all' approvazione della documentazione tecnico contabile relativa allo stato finale dei
lavori;

Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il D.P.R. n. 207/10;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
Il Regolamento Comunale

D E T E R M I N A



Determina Dirigenziale N.19 del 16/03/2016 pag.4

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 - Di approvare la documentazione tecnico-contabile, relativa allo stato finale  dei lavori  di
"Riqualificazione della massicciata stradale di Via Fonte S. Margherita", predisposta dal D.L. e
firmata dall'Appaltatore senza riserve  costituita dai seguenti atti:

- Ordine di servizio n. 1
- certificato di ultimazione lavori
-certificato di regolare esecuzione
-certificato di pagamento

2 - Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art.
237 comma 2  del D.P.R. 207/2010 da cui risulta un credito a favore della ditta appaltatrice  S.C.
COSTRUZIONI SRL ., con sede in Via Parini, 32, 00013 - Fonte Nuova (Roma)   C.F./ P. IVA
04215461007 - per l'importo di € 30.491,18  oltre iva 10% € 3.049,12 per un totale € 33.540,30;

3 - Di dare atto che la somma complessiva del lavoro di € 33.540,30 comprensiva di iva  al 10% trova
copertura sui seguenti capitoli:
 - per € 28.223,68 sul capitolo n. 1005.22.006 i.c. n. 572/2016- del bilancio  2016;
 - per €   5.316,62 sul capitolo n. 1005.22.005 i.c. n. 571/2016 - del bilancio  2016;

4 - Di liquidare il certificato di pagamento relativo alla contabilità finale dell’importo di €  30.491,18 
oltre iva 10% € 3.049,12 per un totale € 33.540,30 in favore dell'impresa S.C. COSTRUZIONI SRL
sui capitoli e impegni contabili come sopra descritti ;

5 -  Di prendere atto inoltre che il pagamento  derivante dal certificato di regolare esecuzione ai sensi
dell’art. 141 comma 9 Dlgs 163/2006 e s.m.i, non costituisce accettazione dell’opera ai sensi dell’art.
1666 2° comma del codice civile;

6 - Di svincolare la cauzione definitiva presentata dalla Ditta appaltatrice a garanzia degli obblighi
contrattuali, della UNIPOL S.A.I. assicurazioni n. 1/35183/61/116136549 del 08/01/2015;

7 -  Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL.

8 -  Di dare atto che è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole.

9 - Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

    IL RESPONSABILE DEL                           
        PROCEDIMENTO  P.O.
           (Rossi Ottaviano)
        IL DIRIGENTE  RESPONSABILE
        DEL SETT. OO.PP. – AMBIENTE - PATRIMONIO
                                                                         Arch.Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.19 del 16/03/2016 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 16/03/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 06-05-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 06-05-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 19-05-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


